2. A.A: Menschenbein.

2. ♀hōen ... daß man wird.

3. dW.A: Wunderzeichen. vE: Zeichen. B: davon d. h. ger. hat? B.dW.vE.A: zerreißen.

4. von d. Wt. dW.vE.A: vom A. her. dW.vE: erstarrte. dW.vE.A: an sich z. B: zu s. bringen.

5. dW. wurde gerissen?

^{29.1.2.} altare! haec dicit Dominus: Ecce, filius nascetur domui David Josias nomine, et immolabit super te sacerdotes ex-^{20.} celsorum, qui nunc in te thura suc-^{21.} cendunt, et ossa hominum super te incendet. * Deditque in illa die si-^{22.12.1.} gnum, dicens: Hoc erit signum, quod locutus est Dominus: Ecce, altare scindetur, et effundetur cinis qui in eo est.

Cumque audisset rex sermonem 4 hominis Dei, quem inclamaverat contra altare in Bethel, extendit manum suam de altari, dicens: Apprehendite eum! Et exaruit manus ejus, quam extenderat contra eum, nec valuit retrahere eam ad se. * Altare quo-⁵ que scissum est, et effusus est cinis de altari, juxta signum quod pree-
dixerat vir Dei in sermone Domini.

(Ex.8.8.) * Et ait rex ad virum Dei: Deprecare 6 faciem Domini Dei tui et ora pro me, ut restituatur manus mea mihi. Ora-
vitque vir Dei faciem Domini, et re-
versa est manus regis ad eum, et facta est sicut prius fuerat. * Lo-⁷ cutus est autem rex ad virum Dei:

(Juda. 19.5.) Veni mecum domum, ut prandeas, et dabo tibi munera. * Responditque 8 vir Dei ad regem: Si dederis mihi medium partem domus tuae, non veniam tecum nec comedam panem neque bibam aquam in loco isto;

(Cic. 8.11.) * sic enim mandatum est mihi in ser-
mone Domini praecipientis: Non comedes panem neque bibes aquam,
nec reverteris per viam qua venisti.

(Mt.2.12.) * Abiit ergo per aliam viam, et non 10 est reversus per iter, quo venerat in Bethel.

6. n. bete. dW.vE: sich wieder an mich ziehe. A: mir w. gegeben werde B: da fam des K. h. w. zu ihm. dW.vE: zog s. w. an ihn. A: beugte s. w. ein gegen ihn.

7. B.dW.vE.A: ins Haus. dW: erquerte.

8. auch will ich. dW: denn ich darf. A: n. äge nicht ... vE: würde ... u. weder Br. essen.

XIII.

Proprietate leonis discorsus.

¹¹ **Καὶ προφήτης εἰς πρεσβύτης κατέφει ἐν Βαιθῆλ, καὶ ἔργονται οἱ νῖοὶ αὐτῶν καὶ δηγοῦνται αὐτῷ πάρτα τὰ ἔργα ἀποίησεν ὁ ἀνθρωπός τοῦ θεοῦ ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἑκαίνῃ ἐν Βαιθῆλ, καὶ τοὺς λόγους οὓς ἀλάλησε τῷ βισιλεῖ, καὶ ἐπέστρεψαν τὸ πρόσωπον τοῦ πυρρὸς αὐτῶν.** ¹² **Καὶ ἐλάλησε πρὸς αὐτοὺς ὁ πατὴρ αὐτῶν, λέγων· Ποιεῖ ὁδόν ἀπελήλυθσας; Καὶ δεικνύουσιν αὐτῷ οἱ νῖοι αὐτοῦ τὴν ὁδὸν ἣν ἀπῆλθεν ὁ ἀνθρωπός τοῦ θεοῦ ὁ ἔξελθων εἰς Ἰούδα.** ¹³ **Καὶ εἶπε τοῖς νῖοις αὐτοῦ· Ἐπισάξατε μοι τὸν ὄνον. Καὶ ἐπέσυξαν αὐτῷ τὸν ὄνον, καὶ ἐπέβη ἐπὶ αὐτόν.** ¹⁴ **καὶ ἐπορεύθη κατόπισθεν τοῦ ἀνθρώπου τοῦ θεοῦ, καὶ εὑρεν αὐτὸν καθῆμενον ἐπὶ τῇ δοῦρῃ, καὶ εἶπεν αὐτῷ· Εἴ σὺ εἶ ὁ ἀνθρωπός τοῦ θεοῦ ὃ ἔξεληνθώς, εἰς Ἰούδα; Καὶ εἶπεν· Ἐγώ.** ¹⁵ **Καὶ εἶπεν αὐτῷ· Δεῦρο μετ' ἐμοῦ καὶ φάγε ἄρτον.** ¹⁶ **Καὶ εἶπεν· Οὐ μὴ δύναμαι επιστρέψαι μετὰ σοῦ, οὔτε φάγωσθάρτον οὔτε μὴ πιὼν ὑδωρ ἐν τῷ τόπῳ τούτῳ.** ¹⁷ **Οὐτις οὔτες ἐντέταλει μοι ἐν λόγῳ κύρωσις, λέγων· Μή φάγης ἄρτον ἐκεῖ καὶ μὴ πιῇς ὑδωρ καὶ μὴ ἐπιστρέψῃς ἐν τῇ ὁδῷ δὲ γὰρ ἐπορεύθης ἐν αὐτῇ.** ¹⁸ **Καὶ εἶπε πρὸς αὐτόν· Καὶ ἐγώ προφήτης εἰμὶ καθὼς σύ, καὶ ἀργελος λελάηκε πρός με ἐν φύματι κυρίου, λέγων· Ἐπιστρεψον αὐτοὶ πρὸς σεαυτὸν ἡμὲν τὸν οἰκόν σουν καὶ φαγέτω ἄρτον καὶ πιέτω ὑδωρ. Καὶ ἐψεύσατο αὐτῷ,** ¹⁹ **καὶ ἐπέστρεψεν αὐτόν, καὶ ἔφαγεν ἄρτον καὶ ἔπιεν ὑδωρ ἐν τῷ τόπῳ τούτῳ ἐν φεύλᾳ.**